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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с

соответствующими определениями:

Клинический протокол – это комплекс стандартизированных руководств

и рекомендаций, который включает установленные общие условия и требования

для оказания медицинской помощи пациентам в определенных клинических

ситуациях.

Когортное исследование – это форма медицинского проспективного

исследования, в котором группа людей, называемая когортой, выбирается на

основе определенных характеристик или экспозиции, и затем наблюдается в

течение определенного периода времени для выявления развития определенных

исходов, таких как появление заболевания или возникновение нежелательных

событий.

Ларингофарингеальный рефлюкс – это воспалительное состояние

тканей верхних отделов пищеварительного тракта, связанное с прямым и

косвенным влиянием рефлюкса содержимого желудка или двенадцатиперстной

кишки, которое вызывает морфологические изменения в верхних отделах

пищеварительного тракта и дыхательных путях.

Гастроэзофагеальная рефлюксная болезнь – это хроническое

заболевание, которое проявляется в виде повторяющихся эпизодов обратного

движения содержимого желудка или двенадцатиперстной кишки в пищевод,

которое вызвано нарушением функции перистальтики и эвакуации в области

гастроэзофагеальной зоны и в результате возникают воспалительные изменения

в нижней части пищевода и/или характерные клинические симптомы.

Опросник индекс рефлюксных симптомов - стандартизированый

опросник для выявления симптомов ларингофарингеального рефлюкса.

Шкала рефлюксных признаков – стандартизированная шкала для

оценки состояния гортани.

Суточная PH-метрия – это диагностическая процедура, при которой

проводится измерение кислотности в верхних отделах желудчно-кишечного

тракта.

Беспроводной мониторинг pH – одна из современных технологий,

направленных на совершенствование диагностики ГЭРБ, с помощью капсулы,

установленная в пищеводе, посылает информации посредством телеметрии на

внешний приемник.

Импедансометрия – это метод измерения смешанных рефлюксов,

оказываемого сопротивления переменному току содержимого в просвете

пищевода.

Акустический анализ голоса – обьективный метод диагностики

голосовых расстройств.

Джиттер (от англ. jitter – дрожание) – степень частотной нестабильности

вибрации голосовых складок.
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Шиммер (от англ. shimmer – мерцание) – степень меры амплитудной

нестабильности вибрации голосовых складок.

Индекса тяжести дисфонии – предназначен для установления

объективной и количественной корреляции воспринимаемого вокального

качества. ИТД = 0,13 x максимальная время фонации + 0,0053 x F(0) -Высокий -

0,26 x I-Низкий - 1,18 x Дрожание (%) + 12,4.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ЛФР – Ларингофарингеальный рефлюкс

США – Соединенные Штаты Америки

ГЭРБ – Гастроэзофагеальная рефлюксная болезнь

ИПП – Ингибитор протонной помпы

ЛОР – Оториноларингология

ИРС – Индекс рефлюксных симптомов

ШРП – Шкала рефлюксных признаков

КазНМУ – Казахский Национальный Медицинский Университет

КОКСОН – Комитет по обеспечению качества в сфере образования и

науки

МЗ РК – Министерство Здравоохранения Республики Казахстан

РК – Республика Казахстан

ЭГД – Эзофагогастродуоденоскопия

ММИ – Многоканальный мониторинг импеданса

F0 – Параметры основной частоты

СО – Стандартное отклонение

ЖКТ – Желудочно-кишечный тракт

ДИ – Доверительный интервал

ИТД – Индекс тяжести дисфонии

ИРС-кз – Казахская версия Индекса рефлюксных симптомов

ККП – Коэффициент корреляции Пирсона

ВКК – Внутриклассовый коэффициент корреляции

ККС – Коэффициентом корреляции Спирмена

MВИ-pH – Многоканальный внутрипросветный импеданс совместно с

pH-метрией

ГПМВИ-pH – Гипофарингеально-пищеводный многоканальный

внутрипросветный импеданс и pH-метр

ГПР – Гипофарингеально-проксимальный рефлюкс

МКБ 10 – Международная классификация болезней 10-го пересмотра

IFOS – Международная федерация оториноларингологических

обществ
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Увеличивается интерес к проблеме

диагностики и лечения ларингофарингеального рефлюкса (ЛФР), поскольку

заболеваемость этим заболеванием увеличивается в различных странах мира. По

данным проведенного обзора литературы исследователей Европы, Соединенных

Штатах Америки (США) и Южной Кореи симптомы, связанные с ЛФР, имеют

место примерно у 4-10% амбулаторных пациентов, посещающих отделения

оториноларингологии и хирургии головы и шеи [1], и до 50% пациентов в

отделении ларингологии [2]. В других источниках также пишут, что ЛФР

страдают 10% пациентов, проходящих лечение в оториноларингологии, и более

50% пациентов, страдающих нарушениями голоса в Соединенных Штатах [3] и

распространенность заболевания ЛФР в Европе остается неизвестной. Также

ЛФР несет высокую экономическую и социальную нагрузку в США, где оценка

и лечение ЛФР в среднем составили 5438 долларов США на пациента в первый

год [4]. В результате ЛФР в США ежегодно обходится в 50 миллиардов долларов,

что в пять раз превышает стоимость гастроэзофагеальной рефлюксной болезни

(ГЭРБ). Существует ряд факторов, которые способствуют более высокой

нагрузке на здравоохранение, связанной с ЛФР, включая задержки с

тестированием, неэффективное лечение и широкое использование ингибиторов

протонной помпы (ИПП).

Учеными был проведен онлайн опрос где в общей сложности приняли

участие 824 оториноларинголога из 65 стран [5]. Независимо от географии,

оториноларингологи указывали на незнание импедансометрии рН, что они

объясняют отсутствием знаний в интерпретации результатов. Только 21,1%

опрошенных знают о существовании некислотных ЛФР. В целом, только 43,2%

отоларингологов считают себя достаточно осведомленными о ЛФР. Все это

показывает низкую осведомленность врачей о ЛФР и его осложнениях.

Определение пациентов, страдающих ЛФР, является сложной и

многоаспектной проблемой, которая является важным вопросом в

оториноларингологии и гастроэнтерологии [6-8]. Отсутствие чётких и

специфических клинических признаков существенно затрудняет своевременную

и точную постановку правильного диагноза. В 1991 году Кофман [2, р. 3]

впервые ясно разграничил ЛФР от ГЭРБ и предположил, что патологический

рефлюкс имеет взаимосвязь с такими симптомами, как хронический кашель,

охриплость, контактные язвы и гранулемы, ощущение «комка» в горле,

дисфагия, подскладковый стеноз, щитоперстневидный артрит и рак гортани, что

свидетельствует о разнообразии жалоб у пациентов с данной патологией.

Недиагностированный и нелеченный ЛФР может повредить голосовые складки,

оставить рубцы на голосовых складках, стимулировать эзофагит Барретта и

привести к долгосрочному повреждению голосовых складок [9]. Различные типы

содержимого рефлюкса по-разному влияют на ЛФР, могут вызывать различные

клинические проявления, воспалительные процессы и могут способствовать

развитию опухолевидных заболеваний гортани [10]. В исследовании было
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показано, что повреждения слизистой щелочью во время ЛФР могут привести к

повышенной чувствительности голосовых складок к повреждению и

последующему образованию узелков, полипов, отека Рейнке [11], лейкоплакии

и карциномы голосовой складки [12, 13]. Согласно одному исследованию,

секреция кислоты протонной помпой желудка, экспрессируемая в слизистой

оболочке гортани, может индуцировать повреждение митохондрий и изменения

экспрессии генов, связанные с воспалением и раком в местных клетках [14].

Существует опасность не распознать ЛФР, в то время как гипердиагностика ЛФР

может привести к ненужным затратам и пропущенным диагнозам. Когда врач не

может распознать ЛФР, у пациентов появляются длительные симптомы и

задержка заживления [15]. Задачей большой значимости является не только

установление диагноза данного патологического состояния, но и осуществление

специфического лечения, направленного на устранение причин и механизмов

развития этого состояния. В настоящее время не существует «золотого»

стандарта, обеспечивающего диагностику ЛФР, хотя технология развивается -

новые исследования измеряют как некислотный, так и смешанный рефлюкс, так

как каждое из них может вызвать ЛФР, и сравнительные исследования

показывают, как рН метрия в одиночку может недооценивать рефлюкс диагнозы

[3, р. 1539]. Для решения этой проблемы можно использовать методы

диагностики патологического рефлюкса, которые могут быть внедрены в

клиническую практику. Это позволит выбирать оптимальную лечебную тактику

для каждого пациента, обеспечивая более высокие функциональные результаты


[…]


голоса как качественного, так и количественного с помощью центра голосовой

диагностики LingWAVES, дает возможность сделать обзор и документировать

различные параметры голоса, с возможностью динамической оценки. Анализ

голоса должен проводиться в тихом помещении, при уровне посторонних шумов

не более 40-45 дБ. Акустические показатели измеряются в положении стоя,

таким образом, чтобы микрофон находился на расстоянии 30 см от говорящего.

5) Тест ингибиторами протонной помпы (ИПП) в дозе 20мг два раза в день

в течении 14-30 дней.

6) Модификация образа жизни: высокое изголовье кровати, исключить

прием пищи за 2-3часа до сна, не напрягать брюшной пресс, дробное питание 5-

6раз в день в объёме не больше 250 мл, не носить тугую одежду, отказ от

потребления алкоголя и курения, разграничение по приему жидкой и твердой

пищи, работой над укреплением осанки. Соблюдение диеты с низким

содержанием жиров и кислот, отказ от газированных напитков или напитков с

кофеином.

7) Пациентам с нарушением голоса рекомендуется дополнительно

проведение голосовой терапии.

Повторный осмотр нужно проводить через 1 месяц и провести оценку ИРС,

ШРП, рН и у пациентов с нарушением голоса повторно проведение

акустического анализа голоса. Если показатели ИРС <13, ШРП <7, рН между

показателем 6,5-7,5, улучшение акустических показателей, таких как: шиммер,

джиттер, индекса тяжести дисфонии (ИТД) и охват нормы профиля. ИПП

отменяется, рекомендуется только соблюдение модификации образа жизни и

диета. Если выше указанные показатели не улучшились рекомендуется

увеличение дозы ИПП и продолжение лечения и соблюдение рекомендации по

образу жизни и диета до 6 месяцев.

При отсутствии эффекта от проведенного лечения дополнительно

рекомендуется углубленная диагностика: суточная рН метрия,

импедансометрия, видеоларингостробоскопия, консультация гастроэнтеролога и

фиброгастродуоденоскопия (ФГДС).

Результаты научных исследований использования данного метода

В исследовании приняли участие в основной группе пациенты с ЛФР 149,

контрольная группа состояла из пациентов с подтвержденным диагнозом ГЭРБ

86, и пациенты без симптомов ЛФР 149. Все пациенты оформили

информированное согласие. Значение ИРС до лечения у пациентов с ЛФР

составило 19,9±6,4, после лечения составил 6±3,7, у пациентов с ГЭРБ до

лечения 18.7±5.3, после лечения 6.4±2.7, что показывает улучшение клинических

симптомов после проведенного лечения. У пациентов без симптомов ЛФР ИРС

заполнялся один раз и составило 4.4±3.3.

Эндоскопическая диагностика структур гортани с оценкой ШРП

проводилась с использованием жесткого видеоларингостробоскопа ЛОР

комбайна фирмы «Heinemann» (Xion, Германия) диаметром 5,0мм с углом зрения

900-700 градусов и рабочей длиной 158мм, где изображение выводится на
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монитор в увеличенном изображении. ШРП до лечения составляло 9,1±1,7 в

группе с ЛФР, после лечения 3,2±1,4, у пациентов с ГЭРБ 10±2.4 и после лечения

3.6±1.4, что показывает клиническое улучшение состояния гортани. У пациентов

без симптомов ЛФР эндоскопическая ларингоскопия с оценкой ШРП не

проводилась в связи отсутствием жалоб.

Показатели рН среди пациентов с ЛФР нейтральная среда (6,5-7,5) была у

2,7%, в этой группе кислотная среда (4,5-6,25) была у большинства пациентов,

составило 94% и щелочная среда (8-8,5) была у 3,3% пациентов. В группе

пациентов с ГЭРБ кислотная среда была у 96,5%, и щелочная среда у 3,3%

пациентов, нейтральная среда не наблюдалась. Также у пациентов без симптомов

ЛФР рН между 6,5-7,5 наблюдалась у 97,3%, между 4,5-6,25 у 4% пациентов.

Проведенное исследование у 20 пациентов с голосовой профессией,

которые имели симптомы ЛФР и нарушение голоса, после проведенного лечения

улучшения были по следующим показателям: шиммер, джиттер, индекса

тяжести дисфонии (ИТД) и охват нормы профиля. Показатели до лечения

шиммер 39,00±1,89, минимальный шиммер 18,92±3,05, максимальный шиммер

59,68±7,03, джиттер 4,10±0,56, минимальный джиттер 0,71±2,06, максимальный

джиттер 17,08±1,57, ИТД 3,44±0,59, охват нормы профиля 2,45±1,19, после

лечения шиммер 26,97±2,61, минимальный шиммер 5,51±1,71, максимальный

шиммер 72,74±10,30, джиттер 4,10±0,56, минимальный джиттер 0,16±0,25,

максимальный джиттер 21,44±1,90, ИТД 5,04±0,46, охват нормы профиля

15,4±3,68.

Пациентам с ЛФР и с подтвержденным ГЭРБ было назначено ИПП в дозе

20 мг два раза в день, даны рекомендации по образу жизни и питанию в течение

месяца, а также рекомендовано голосовая терапия пациентам с нарушениями

голоса. Вышеуказанные показатели были повторно оценены через месяц, и у

исследуемых пациентов наблюдалась положительная динамика. В дальнейшем

было рекомендовано соблюдение рекомендации по образу жизни и питанию в

течении шести месяцев.

Заключение

Предлагаемая методика обеспечивает:

1. Индивидуальный подход к пациенту, своевременную диагностику,

своевременное предотвращение осложнений заболевания.

2. Укорочение маршрута пациента не затрачивая время на прохождение

обследования у разных специалистов, экономя финансовый и временной ресурс

Область применения – оториноларингология, терапия, гастроэнтерология.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Акт внедрения
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