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Об утверждении

официальными рецензентами диссертации

PhD - докторанта Нукусбекова Г.И.

В соответствии с п.п. 9.12, п. 9 «Положение о диссертационном совете НАО

«Казахский национальный медицинский университет имени С.Д. Асфендиярова»,

утвержденного Решением Правления №6 от 04 апреля 2023 года, на основании

служебной записки председателя диссертационного совета по специальности

6D110100, 8D10103, 8D141 – «Медицина» Т. Муминова, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить официальными рецензентами диссертации PhD-докторанта

Нукусбековой Гульнур Исбасаровны на тему: «Метод ранней диагностики

ларингофарингеального рефлюкса в амбулаторном приеме врача

оториноларинголога»,по специальности 8D10103 – «Медицина»,следующих лиц:

1) Шиленкова Виктория Викторовна - профессор, доктор медицинских наук,

профессор кафедры оториноларингологии ФГБОУ ВО «Ярославский

государственный медицинский университет» Минздрава России (г. Ярославль,

Российская Федерация);

2) Мустафин Адиль Алибекович – кандидат медицинских наук, доцент

кафедры оториноларингологии НАО «Медицинский Университет Астана»(г. Астана,

Республика Казахстан).
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2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора

К.К. Давлетова.

Председатель Правления - Ректор М. Шоранов
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PhD докторант Г.И. Нукусбекованың

диссертациясына ресми рецензенттерді

бекіту туралы

2023 жылдың 04 сәуіріндегі №6 Басқарма шешімімен бекітілген «С.Ж.

Асфендияров атындағы Қазақ ұлттық медицина университеті диссертациялық кеңес

Ережесінің» 9 тармағының 9.12 тармақшасына сәйкес 6D110100, 8D10103, 8D141 –

«Медицина» мамандығы бойынша диссертациялық кеңес төрағасы Т. Муминовтың

қызметтік хаты негізінде, БҰЙЫРАМЫН:

1. 8D10103 – «Медицина» мамандығы PhD докторант Нукусбекова Гульнур

Исбасаровнаның «Оториноларинголог дәрігердің амбулаториялық қабылдауында

ларингофарингеальды рефлюксті ерте диагностикалау әдісі»тақырыбындағы

диссертациясына келесі ресми рецензенттер бекітілсін:

1) Шиленкова Виктория Викторовна – профессор, медицина ғылымдарының

докторы, «Ярославль мемлекеттік медицина университетінің» оториноларингология

кафедрасының профессоры,Ресей Денсаулық сақтау министрлігі (Ярославль қ., РФ);

2) Мустафин Адиль Алибекович – медицина ғылымдарының кандидаты,

«Астана Медицина Университеті» КеАҚ оториноларингология кафедрасының

доценті (Астана қ., ҚР);.

2. Осы бұйрықтың орындалуын бақылау проректор К.К. Давлетовке жүктелсін.
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Басқарма Төрағасы - Ректор М. Шоранов